



# КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13  
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso\_ymr@ivreg.ru  
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 2

по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия  
«Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района  
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского  
муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского  
муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»»

г. Южа

от «18» января 2023 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»» (далее по тексту - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы Контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2023 год, утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2022 г. № 128, и распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 17.01.2023 г. № 5 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»»».

**Предмет экспертно-аналитического мероприятия:** проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»» (вх. № 3 от 17.01.2023 г.) (далее по тексту - Проект решения).

**Цель экспертно-аналитического мероприятия:** оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка обоснованности вносимых изменений и дополнений.

**Объекты экспертно-аналитического мероприятия:**

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского муниципального района;
- Совет Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

**Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:**  
с 17.01.2023 г. по 18.01.2023 г.

**Руководитель экспертно-аналитического мероприятия:** Председатель Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еличева Т.А.

**Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия:** инспектор Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Петрова Н.А.

Контрольно-счетный орган Южского муниципального района, рассмотрев проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»», сообщает следующее.

1. Проектом решения вносятся следующие изменения в текстовые статьи решения Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее по тексту - решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145):

1.1. Предлагаются изменения основных характеристик бюджета Южского муниципального района, утвержденных статьей 1 Решения Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145:

На 2023 год:

- общий объем расходов бюджета увеличен на 1 840 000,00 руб. и составит 418 972 895,22 руб.;
- общий объем профицита бюджета уменьшен на 837 965,55 руб. и составит 0,00 руб.;
- общий объем дефицита бюджета увеличен на 1 002 034,45 руб. и составит 1 002 034,45 руб.

1.2. Предлагается внести изменения в пункт 5 статьи 5 решения Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145:

- на 2023 год объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского муниципального района, увеличен на 1 840 000,00 руб. и составит 19 622 366,04 руб.

2. Проектом решения предлагается приложение № 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции, согласно которому вносятся следующие изменения:

Наименование кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов	Изменения, предлагаемые проектом решения, руб.			Сумма изменений, руб.		
	2023 год	2024 год	2025 год	2023 год	2024 год	2025 год

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ	1 002 034,45	0,00	0,00	1 840 000,00	0,00	0,00
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	1 002 034,45	0,00	0,00	1 840 000,00	0,00	0,00
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	-417 970 860,77	-350 732 936,59	-348 317 799,05	0,00	0,00	0,00
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	418 972 895,22	350 732 936,59	348 317 799,05	1 840 000,00	0,00	0,00

Указанные изменения соответствуют предлагаемым показателям основных характеристик, отраженным в пункте 1 Проекта решения.

3. Проектом решения предлагается приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на 2023 год» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 1 840 000,00 руб. и составит 418 972 895,22 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

4. Проектом решения предлагается приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на 2023 год» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 1 840 000,00 руб. и составит 418 972 895,22 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

5. Проектом решения предлагается приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 1 840 000,00 руб. и составит 418 972 895,22 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

Расчеты, документы, иная информация, позволяющие оценить обоснованность изменений объемов бюджетных назначений расходов бюджета в Контрольно-счетный орган Южского муниципального района не представлялись.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-

счетным органом Южского муниципального района сделаны следующие **ВЫВОДЫ:**

1. Изменения в параметры основных характеристик бюджета Южского муниципального района внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ.

2. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей основных характеристик бюджета на 2023 год, а именно:

- увеличение расходов бюджета на сумму 1 840 000,00 руб.;
- уменьшение профицита бюджета на сумму 837 965,55 руб.;
- увеличение дефицита бюджета на сумму 1 002 034,45 руб.

Увеличение дефицита бюджета сложилось в результате уменьшения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Утвержденный дефицит бюджета Южского муниципального района составил 1,26 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета Южского муниципального района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и не превышает ограничения, установленные пунктом 3 статьи 92.1 БК РФ, в отношении предельного уровня дефицита местного бюджета.

3. Проектом решения предлагается увеличить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского муниципального района на 2023 год на сумму 1 840 000,00 руб.

4. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в 1 из 12 действующих на территории Южского муниципального района муниципальных программ.

5. Предлагаемые изменения направлены на решение вопросов местного значения.

6. Вносимые изменения и дополнения соответствуют действующему законодательству Российской Федерации.

7. По итогам экспертизы Проекта решения конструктивные замечания и предложения отсутствуют.

**Председатель Контрольно-счетного органа  
Южского муниципального района**

**Инспектор Контрольно-счетного органа  
Южского муниципального района**



**Т.А. Еlicheva**

**Н.А. Петрова**

Приложение № 1  
к заключению № 2 от 18 января 2023 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан Южского муниципального района"	02 0 09 09000		34 035 073,70	35 875 073,70	1 840 000,00
Подпрограмма "Развитие автомобильных дорог Южского муниципального района"	02 1 00 04000		17 637 621,12	19 477 621,12	1 840 000,00
Сельское мероприятие "Капитальный ремонт, реконструкция и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Южского муниципального района в сельских поселениях Южского муниципального района"	02 1 03 09009		17 637 621,12	19 477 621,12	1 840 000,00
Разработка проектно-сметной документации "Строительство владного жилого дома, расположенного в 1 км от с. Хотимля" (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	02 1 03 24040	400	0,00	1 840 000,00	1 840 000,00
<b>ИТОГО:</b>			<b>417 132 895,22</b>	<b>418 972 895,22</b>	<b>1 840 000,00</b>

Приложение № 2  
к заключению № 2 от 18 января 2023 года

Наименование	Код главного распоряжения	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение
Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района	044	00	00	00 0 00 06000	000	35 039 624,56	36 879 624,56	1 840 000,00
Разработка проектно-сметной документации "Строительство владного жилого дома, расположенного в 1 км от с. Хотимля" (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	044	04	09	02 1 03 24040	400	0,00	1 840 000,00	1 840 000,00
<b>Всего</b>						<b>417 132 895,22</b>	<b>418 972 895,22</b>	<b>1 840 000,00</b>

Приложение № 3  
к заключению № 2 от 18 января 2023 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0400	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	22 044 180,99	23 894 890,99	1 840 090,00	9 738 990,12	9 738 990,12	0,00	7 231 028,35	7 232 028,35	0,00
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	17 782 366,04	19 622 366,04	1 840 000,00	6 089 540,00	6 089 540,00	0,00	6 520 390,00	6 520 390,00	0,00
<b>ВСЕГО:</b>		<b>417 132 895,22</b>	<b>418 972 895,22</b>	<b>1 840 000,00</b>	<b>346 027 890,72</b>	<b>346 027 890,72</b>	<b>0,00</b>	<b>338 901 628,07</b>	<b>338 901 628,07</b>	<b>0,00</b>